
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,338,121 636,261 701,860

1.지방자치단체이전수입 27,000 0 27,000

1.교육경비보조금 27,000 0 27,000

1.기초지방자치단체전입금 27,000 0 27,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,000 0 27,000
(성립전_1추)2024 특성화고 기능증진 방과후프로그램

 지원사업[보] : 27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,311,121 636,261 674,860

1.교육비특별회계전입금수입 1,311,121 636,261 674,860

1.교육비특별회계전입금 1,311,121 636,261 674,860

1.학교운영비전입금 659,572 547,700 111,872 학교기본운영비 : 111,872,000원 * 1개교 = 111,872,000

2.목적사업비전입금 651,549 88,561 562,988
(성립전_1추)기숙사운영비 : 5,508,000원 * 1

개교 =
5,508,000

(성립전_1추)급식환경개선 급식기구 확충 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 34,247,000

원 * 1개교 =
34,247,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

17,298,000원 * 1개교 =
17,298,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 13,000,000

원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)학생보호인력운영 : 6,720,000원 

* 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 운영 : 

18,200,000원 * 1개교 =
18,200,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 8,266,000원 

* 1개교 =
8,266,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 학교공간조성(교

과교실제) : 41,000,000원 * 1개교 =
41,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

25,995,000원 * 1개교 =
25,995,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금)운영 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)남원시 교육지원사업(예체능 특기

육성 프로그램) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)기숙사 운영(급식) : 5,967,000원

 * 1개교 =
5,967,000

(성립전_1추)직업계고 취업담당교사 지원 강사

 지원 : 11,780,000원 * 1개교 =
11,780,000

1한선옥 2024년 06월 07일 15시 10분 37초 전북특별자치도교육청 남원용성고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정
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(성립전_1추)특수건강검진 및 작업환경측정 지

원 : 14,532,000원 * 1개교 =
14,532,000

(성립전_1추)전북영농학생전진대회 운영 : 

1,734,000원 * 1개교 =
1,734,000

(성립전_1추)특성화고 혁신지원 사업 : 

89,000,000원 * 1개교 =
89,000,000

전문적학습 공동체의 날 운영 : 1,420,000원 *

 1개교 =
1,420,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)2024 현장체험학습비 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원 : 

1,128,000원 * 1개교 =
1,128,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

883,000원 * 1개교 =
883,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 24,300,000원 

* 1개교 =
24,300,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영 : 62,000,000원 * 1개교 =
62,000,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

(성립전_1추)창업동아리운영 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)꿈키움성장지원사업 : 40,110,000

원 * 1개교 =
40,110,000

전문계고 실험실습기재재확충 및 여건개선 : 

42,500,000원 * 1개교 =
42,500,000

2.자체수입 60,698 41,426 19,272

1.학부모부담수입 58,648 39,426 19,222

1.수익자부담수입 58,648 39,426 19,222

1.급식비 56,256 39,426 16,830

1.급식비 49,905 33,075 16,830
(성립전_1추)기숙사학생급식비[수익자] : 

5,100원*20일*11개월*15명=
16,830,000

2.우유급식비 6,351 6,351 0

2.졸업앨범비 2,392 0 2,392

1.졸업앨범비 2,392 0 2,392
(성립전_1추)졸업앨범제작[수익자] : 52,000원

*46부=
2,392,000

2.행정활동수입 2,050 2,000 50

1.사용료및수수료 100 100 0
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1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,950 1,900 50

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 450 400 50

1.기타행정활동수입 450 400 50 폐기물처리 수입 : 25,000원*2회= 50,000

3.기타수입 15,000 15,000 0

1.전년도이월금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

세입합계 1,413,819 692,687 721,132
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예산액
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1.인적자원 운용 65,342 3,680 61,662

1.기타 교직원보수 60,242 0 60,242

1.교직원대체인건비 60,242 0 60,242

1.기간제교원인건비 60,242 0 60,242

1.기간제교원인건비 60,242 0 60,242
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금[목] : 

34,246,920원*1회 =
34,247,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금[목] :

 25,994,040원*1회=
25,995,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 3,680 1,420

1.교직원역량강화 4,600 3,180 1,420

1.자율연수 3,180 3,180 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.전문적학습 공동체 운영 1,420 0 1,420

1.일반수용비 760 0 760 운영 물품 구입[목] : 380,000원*2회= 760,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660 협의회비[목] : 10,000원*33명*2회= 660,000

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 295,396 165,662 129,734

1.급식 관리 148,331 131,287 17,044

1.학교급식운영 148,331 131,287 17,044

1.조리원인건비 1,050 0 1,050

1.공무직인건비 1,050 0 1,050 기본급 : 350,000원*3명= 1,050,000

2.급식재료구입비 114,181 104,787 9,394

1.급식용식재료비 114,181 104,787 9,394
(성립전_1추)식품비[목] : 9,394,000원*1

회=
9,394,000

3.우유급식비 6,351 6,351 0

1.우유급식비 6,351 6,351 0

4.급식운영비 26,749 20,149 6,600
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1.일반수용비 12,649 12,649 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)공기제균기 구입[목] : 

3,300,000원*2개=
6,600,000

2.기숙사 관리 30,365 2,060 28,305

1.기숙사운영 30,365 2,060 28,305

1.기숙사운영비 30,365 2,060 28,305

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 5,508 0 5,508
(성립전_1추)기숙사 가스요금[목]  : 

38,250원*9개월*16명=
5,508,000

3.교육운영비 23,397 600 22,797
(성립전_1추)기숙사학생급식비[수익자] : 

5,100원*20일*11개월*15명=
16,830,000

(성립전_1추)기숙사학생급식비[목] : 

4,500원*78일*17명=
5,967,000

4.학생복지비 160 160 0

3.보건관리 32,807 32,107 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,957 9,257 700

1.학생건강검사 2,904 2,904 0

1.학생복지비 2,904 2,904 0

2.보건실운영 6,353 6,353 0

1.일반수용비 850 650 200 보건실 물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 1,275 1,275 0

3.교육운영비 1,300 1,800 -500 보건교육 운영물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

학교방역물품구입 : -600,000원*1회 = -600,000

4.학생복지비 2,528 2,228 300 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 400 400 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비(국고)
700 0 700

1.운영수당 320 0 320 (성립전_1추)강사료[목] : 160,000원*3회= 480,000

강사료[목] : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)운영물품 구입[목] : 170,000

원*1회=
170,000

운영물품 구입[목] : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_1추)간식 구입[목] : 5,000원*10

명*1회=
50,000
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2.학교환경위생관리 22,850 22,850 0

1.먹는물관리 12,970 12,970 0

1.일반수용비 12,970 12,970 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.전기요금 2,100 2,100 0

4.학생복지 83,893 208 83,685

1.학생복지운영 83,893 208 83,685

1.졸업앨범제작 2,600 208 2,392

1.학생복지비 2,600 208 2,392
(성립전_1추)졸업앨범비[수익자] : 52,000

원*46부=
2,392,000

2.학생교복구입 24,300 0 24,300

1.학생복지비 24,300 0 24,300
(성립전_1추)교복구입비[목] : 300,000원

*81명=
24,300,000

3.특수교육대상자 통학비지원 883 0 883

1.학생복지비 883 0 883
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비[목] :

 883,000원*1회=
883,000

4.꿈키움 성장지원사업 40,110 0 40,110

1.학생복지비 40,110 0 40,110
(성립전_1추)꿈키움 성장지원 사업[목] : 

382,000원*105명=
40,110,000

5.전북에듀페이운영 16,000 0 16,000

1.학생복지비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)전북에듀페이운영 입학지원금

[목] : 200,000원*80명=
16,000,000

3.기본적 교육활동 308,903 132,437 176,466

1.교과 활동 222,763 74,997 147,766

1.교과활동지원 6,900 6,900 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 2,150 2,150 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.연구부운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.교과용교과서구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 2,450 2,450 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 950 950 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

10.전문 교과활동 196,713 48,947 147,766

1.전문교과운영 4,764 4,764 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교직원복지비 1,920 1,920 0

3.비품구입비 600 600 0

2.전북영농학생축제(전북 FFK 

대회) 운영
1,734 0 1,734

1.교육운영비 1,734 0 1,734
(성립전_1추)전북영농학생 운영 및 참가경

비[목] : 54,187.5원*32명=
1,734,000

3.직업계고실습실작업환경측정

지원비
3,400 0 3,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)실습실 작업환경 측정비[목]

 : 425,000원*4실*2회=
3,400,000

4.실험실습기자재 확충사업비 42,500 0 42,500

1.비품구입비 42,500 0 42,500
(식물자원)수경식물재배기 구입[목] : 

2,000,000원*10대=
20,000,000

(농업토목)거리측정장비 외 2종 구입[목]

 : 5,625,000원*4종=
22,500,000

5.특성화고 미래역량강화사업 89,000 0 89,000

1.기타수당 26,676 0 26,676
(성립전_1추)내부강사비[목] : 38,000원

*702시간=
26,676,000

2.일반수용비 10,630 0 10,630
(성립전_1추)디지털역량강화연수비[목] : 

100,000원*23명=
2,300,000

(성립전_1추)직업교육연수비[목] : 

1,500,000원*2회=
3,000,000
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(성립전_1추)행사운영비[목] : 20,000원

*266.5회=
5,330,000

3.운영수당 4,930 0 4,930
(성립전_1추)외부강사비[목] : 100,000원

*47.3시간=
4,730,000

(성립전_1추)컨설팅강사비[목] : 100,000

원*2회=
200,000

4.여비 1,545 0 1,545
(성립전_1추)출장여비[목] : 50,000원

*30.9회=
1,545,000

5.교육운영비 40,219 0 40,219
(성립전_1추)실습재료비[목] : 10,000원

*190회=
1,900,000

(성립전_1추)학습재료비[목] : 10,000원

*218회=
2,180,000

(성립전_1추)학생식사비[목] : 11,000원

*370식=
4,070,000

(성립전_1추)학생간식비[목] : 5,000원

*2,246.2회=
11,231,000

(성립전_1추)체험학습비[목] : 10,000원

*42회=
420,000

(성립전_1추)프로그램운영비[목] : 10,000

원*470회=
4,700,000

(성립전_1추)교통비[목] : 12,000원*5회= 60,000

(성립전_1추)차량임차비[목] : 1,000,000

원*9.2회=
9,200,000

(성립전_1추)학생용 숙박비[목] : 50,000

원*9회=
450,000

(성립전_1추)학생 연수비[목] : 200,000원

*30.04회=
6,008,000

6.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)업무추진비[목] : 20,000원

*250명=
5,000,000

6.직업계고특수건강진단지원비 11,132 0 11,132

1.교직원복지비 680 0 680
(성립전_1추)교사 특수건강진단비[목] : 

68,000원*5명*2회=
680,000

2.학생복지비 10,452 0 10,452
(성립전_1추)학생 특수건강진단비[목] : 

78,000원*67명*2회=
10,452,000

7.식물전문교과운영 19,633 19,633 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 16,133 16,133 0
실험실습용 재료 구입(식물) : -500,000원

*1회=
-500,000

전문영농학생 FFK전진대회 훈련경비(식물)

 : 500,000원*1회=
500,000

8.전기전문교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

9.토목전문교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0 기자재 수리비(토목) : -500,000원*1회= -500,000
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FFK 전진대회 운영(토목) : 500,000원*1회

=
500,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

10.기계전문교과운영 10,050 10,050 0

1.교육운영비 5,670 10,050 -4,380
공동실습소 중식비(기계) : -230,000원*1

회=
-230,000

공동실습소 차량임차료(기계) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

기자재 수선비(기계) : -2,150,000원*1회= -2,150,000

2.비품구입비 4,380 0 4,380 피복아크용접기 구입 : 1,460,000원*3대= 4,380,000

2.창의적 체험활동 86,140 57,440 28,700

1.자율활동 10,900 10,900 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 63,680 35,680 28,000

1.수련활동 280 280 0

1.여비 280 280 0

2.현장학습 24,200 3,200 21,000

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 2,640 2,640 0

3.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)현장체험학습비[목] : 

350,000원*60명=
21,000,000

3.글로벌현장체험학습 39,200 32,200 7,000

1.여비 6,000 4,600 1,400
글로벌현장체험학습 인솔교사 여비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.교육운영비 33,200 27,600 5,600 글로벌현장체험학습 : 5,600,000원*1회= 5,600,000

3.동아리활동 2,150 1,450 700
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1.동아리활동 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학생 식사 및 간식 구입[목]

 : 35,000원*20명=
700,000

4.진로활동 9,410 9,410 0

1.진로체험활동 9,410 9,410 0

1.교육운영비 9,410 9,410 0

4.선택적 교육활동 347,706 83,528 264,178

1.방과후학교 운영 43,600 0 43,600

1.방과후학교운영 43,600 0 43,600

1.교과프로그램 16,600 0 16,600

1.기타수당 12,160 0 12,160
(성립전_1추)강사료[목] : 38,000원*320시

간=
12,160,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 외부

강사료[목] : 400,000원*9개월=
3,600,000

3.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)학습교재 구입[목] : 32,000

원*20종=
640,000

(성립전_1추)운영물품 및 재료 구입[목] :

 100,000원*2회=
200,000

2.특성화고 기능증진 방과후프

로그램 지원(남원시 교육지원사

업)

27,000 0 27,000

1.기타수당 6,650 0 6,650
(성립전_1추)강사료[보] : 38,000원*175시

간=
6,650,000

2.교육운영비 20,350 0 20,350
(성립전_1추)학습교재 구입[보] : 25,000

원*10종=
250,000

(성립전_1추)운영물품 및 재료 구입[보] :

 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)드론 교육 운영[보] : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.직업교육 242,698 56,118 186,580

1.직업교육운영 242,698 56,118 186,580

1.직업계고학점제선도학교(목) 25,000 0 25,000

1.기타수당 2,280 0 2,280
(성립전_1추)미달학생 방과후프로그램 강

사비[목] : 38,000원*6개학과*10회=
2,280,000

3.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교원역량강화연수비[목] : 

100,000원*16명=
1,600,000

교원역량강화연수비[목] : -1,600,000원*1

회=
-1,600,000

(성립전_1추)졸업생멘토링 강사료[목] : 

100,000원*2시간*4명=
800,000

졸업생멘토링 강사료[목] : -800,000원*1

회=
-800,000
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(성립전_1추)컨설팅 강사비 [목] : 

100,000원*2명*2회=
400,000

(성립전_1추)컨설턴트 교통비[목] : 

50,000원*2명*2회=
200,000

학점제캠프 강사료[목] : 100,000원*8개반

*3시간=
2,400,000

4.교육운영비 18,840 0 18,840
(성립전_1추)학과간 실습재료비[목] : 

1,500,000원*4개과=
6,000,000

학과간 실습재료비[목] : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)공동실습소 참여 버스 임차료

[목] : 600,000원*1대*5일=
3,000,000

공동실습소 참여 학생 식비 및 간식비[목]

 : -452,000원*1회=
-452,000

(성립전_1추)공동실습소 참여 학생 식비 

및 간식비[목] : 11,000원*20명*5일=
1,100,000

졸업생멘토링 참여학생 간식[목] : 

-340,000원*1회=
-340,000

(성립전_1추)졸업생멘토링 참여학생 간식

[목] : 5,000원*68명=
340,000

(성립전_1추)진로설계캠프[목] : 

1,500,000원*3개학년=
4,500,000

(성립전_1추)진로코칭캠프[목] : 50,000원

*70명=
3,500,000

학점제캠프 실습재료 구입[목] : 3,500원

*140명=
490,000

진로 포트폴리오 구입[목] : 12,525원*80

명=
1,002,000

5.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)컨설팅 다과비[목] : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)학과별 업무협의[목] : 

30,000원*16명*1회=
480,000

(성립전_1추)연구활동 다과비[목] : 

100,000원*2회=
200,000

2.직업계고 취업담당교사 지원 

강사 운영(목)
11,780 0 11,780

1.운영수당 11,780 0 11,780
(성립전_1추)강사비[목] : 40,000원*279시

간=
11,160,000

(성립전_1추)교통비[목] : 10,000원*62회= 620,000

3.NCS기반직업계고학점제교육과

정운영비(목)
62,000 0 62,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)교육과정 컨설팅 외[목] : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)(식물자원) 산림자원 및 생태

환경 조성[목] : 15,000,000원*1회=
15,000,000

2.교육운영비 31,630 0 31,630
(성립전_1추)(농업토목) 실험실습재료구입

[목] : 275,000원*40종=
11,000,000

(성립전_1추)(식물자원) 실험실습재료구입

[목] : 500,000원*22종=
11,000,000

(성립전_1추)(전기제어) 실험실습재료구입

[목] : 467,500원*20종=
9,350,000

(성립전_1추)(자동화기계) 실험실습재료구

입[목] : 280,000원*1회=
280,000

3.비품구입비 12,370 0 12,370
(성립전_1추)(전기제어) 에어컴프레샤 외 

실험실습비품 구입[목] : 550,000원*3종=
1,650,000
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(성립전_1추)(자동화기계) 용접기 외 실험

실습비품 구입[목] : 5,360,000원*2종=
10,720,000

4.직업계고 현장실습운영(목) 18,800 0 18,800

1.기타수당 672 0 672
(성립전_1추)(교사)현장실습프로그램개발

비[목] : 42,000원*16회=
672,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)기업현장점검비[목] : 30,000

원*10회=
300,000

3.운영수당 6,700 0 6,700
(성립전_1추)(기업관계자)현장실습프로그

램개발비[목] : 42,000원*16회=
672,000

(성립전_1추)현장실습위원회 참석수당[목]

 : 200,000원*2명*1.5회=
600,000

(성립전_1추)서면심사수당[목] : 40,000원

*1명*5회=
200,000

(성립전_1추)특강강사비[목] : 100,000원

*2시간*4명*2회=
1,600,000

(성립전_1추)노무사 현장실습 참석수당

[목] : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)노무사 사전교육비[목] : 

160,000원*2회 =
320,000

(성립전_1추)노무사 현장실사 수당[목] : 

170,000원*2회 =
340,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사수당[목] :

 242,000원*4명*1회=
968,000

(성립전_1추)산업체 순회지도비[목] : 

30,000원*2명*30회=
1,800,000

4.여비 800 0 800
(성립전_1추)출장예비[목] : 20,000원*2명

*20회=
800,000

5.교육운영비 7,860 0 7,860
(성립전_1추)학생 면접지원 교통비 및 식

비[목] : 31,000원*20명*5회=
3,100,000

(성립전_1추)학생 상해보험 및 예방접종 

외[목] : 30,000원*20명*2종=
1,200,000

(성립전_1추)취업박람회 차량임차[목] : 

1,000,000원*2대*1회=
2,000,000

(성립전_1추)취업박람회 식, 간식비[목] :

 16,000원*60명*1회=
960,000

(성립전_1추)현장실습생 안전용품 지원

[목] : 30,000원*20명=
600,000

6.목적사업업무추진비 2,468 0 2,468
(성립전_1추)협의회비[목] : 23,000원*8명

*2회=
368,000

(성립전_1추)기업발굴 물품구입비[목] : 

30,000원*70회=
2,100,000

5.직업교육 체험교실 운영(경

상)
38,118 38,118 0

1.일반수용비 2,028 2,028 0

2.운영수당 5,250 5,250 0

3.교육운영비 25,480 25,480 0

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

6.비품구입비 3,800 3,800 0
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6.창업교육 프로그램 운영지원

(학교기업활성화운영(경상))
18,000 18,000 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 10,490 10,490 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

7.직업계고학점제학교공간조성

(교과교실제) 운영비
41,000 0 41,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)(농업토목) 토털스테이션 수

리 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(식물자원) 온실 수리 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)(자동화기계) CNC 및 PLC 점

검 수리 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교사 연수 버스 임차 및 대관

료[목] : 1,050,000원*2회=
2,100,000

교사 연수 버스 임차 및 대관료[목] : 

-2,100,000원*1회=
-2,100,000

교사 연수 재료 구입[목] : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)교사 연수 외부강사 수당[목]

 : 1,940,000원*2회=
3,880,000

교사 연수 외부강사 수당[목] : 

-2,560,000원*1회=
-2,560,000

3.여비 650 0 650 출장여비[목] : -370,000원*1회= -370,000

(성립전_1추)출장여비[목] : 30,000원*34

회=
1,020,000

4.교육운영비 23,500 0 23,500
(성립전_1추)(농업토목) 교수학습활동 재

료 구입[목] : 642,000원*6회=
3,852,000

(성립전_1추)(식물자원) 교수학습활동 재

료 구입 : 500,000원*11종=
5,500,000

(성립전_1추)(전기제어) 교수학습활동 재

료 구입 : 560,000원*10회=
5,600,000

(성립전_1추)(자동화기계) 교수학습활동 

재료 구입 : 554,800원*10회=
5,548,000

홍보비[목] : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.목적사업업무추진비 1,230 0 1,230 협의회 운영[목] : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)협의회 운영[목] : 600,000원

*2회=
1,200,000

6.비품구입비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)(자동화기계) 비품 구입 : 

2,600,000원*1종=
2,600,000

(성립전_1추)(전기제어) 비품 구입 : 

3,000,000원*1종=
3,000,000

(성립전_1추)(농업토목) 교수학습게시판 

외 비품 구입 : 600,000원*2종=
1,200,000

8.창업동아리 운영(목) 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)재료 구입[목] : 50,000원*7

명*5회=
1,750,000

(성립전_1추)식비[목] : 125,000원*2회= 250,000

9.지역인재 성장경로 개발 및 

운영(경상)
26,000 0 26,000

1.교육운영비 26,000 0 26,000
산학공동훈련과정 운영(경상목적) : 

26,000,000원*1회=
26,000,000

3.독서활동 16,910 16,910 0

1.독서활동운영 16,910 16,910 0

1.도서구입 14,710 14,710 0

1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 14,350 14,350 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 37,498 9,000 28,498

1.교기운영 37,498 9,000 28,498

1.사격부운영 29,998 8,000 21,998

1.기간제근로자인건비 17,088 2,000 15,088
(성립전_1추)운동부지도자 인건비[목] : 

14,438,000원*1회=
14,438,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비

[목] : 650,000원*1회=
650,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비[목] : 

100,000원*20회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비[목] : 

200,000원*1회=
200,000

4.교육운영비 8,500 6,000 2,500
(성립전_1추)훈련비[목] : 500,000원*2명 

=
1,000,000

(성립전_1추)교통비[목] : 750,000원*2명= 1,500,000

5.기간제근로자법정부담금 2,210 0 2,210
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험 법정부

담금[목] : 2,210,000원*1회=
2,210,000

2.인라인부운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500
(성립전_1추)훈련비[목] : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)교통비[목] : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

3.남원시 교육지원(예체능 특기

육성 프로그램-사격)
5,000 0 5,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)강사비[목] : 40,000원*3시간

*32주=
3,840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)훈련용품 구입[목] : 340,000

원*2박스=
680,000
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(성립전_1추)운영비(간식구입 외)[목] : 

8,000원*3명*20회=
480,000

5.기타 선택적 교육활동 7,000 1,500 5,500

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화환경운영[경상목적] 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 600 -600 강사료(경상목적) : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 1,500 900 600 캠페인활동(경상목적) : 600,000원*1회= 600,000

2.다문화교육운영 5,500 0 5,500

1.찾아가는한국어교육운영비

[목]
5,500 0 5,500

1.운영수당 5,320 0 5,320
(성립전_1추)강사수당[목] : 35,000원*152

시간 =
5,320,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교재구입[목] : 50,000원*2회

=
100,000

(성립전_1추)간식구입[목] : 5,000원*16회

=
80,000

5.교육활동 지원 89,196 30,076 59,120

1.교무업무 운영 10,084 10,084 0

1.교무학사운영 10,084 10,084 0

1.교무학사운영 6,984 6,984 0

1.일반수용비 880 880 0

2.교육운영비 5,304 5,304 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 16,764 7,004 9,760

1.학생생활상담지도 16,364 6,604 9,760

1.학생생활지도 운영 10,324 3,604 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이(학생보호인

력) 활동비[목] : 560,000원*12월=
6,720,000

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 2,764 2,764 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 200 200 0

2.노동인권교육 1,040 1,000 40

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 200 160 40 간식구입비(경상목적) : 40,000원*1회= 40,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.마음치유, 생명지킴 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)외부강사비[목] : 100,000원

*4회=
400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)프로그램운영[목] : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 8,188 8,188 0

1.정보화실운영 8,188 8,188 0

1.학교정보화지원 8,188 8,188 0

1.일반수용비 7,188 7,188 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 54,160 4,800 49,360

1.교육환경개선 54,160 4,800 49,360

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 49,360 0 49,360

1.비품구입비 49,360 0 49,360
전자칠판 및 칠판장 구입[목] : 

10,000,000원*4개교실=
40,000,000

상담실 구축 물품(녹화장치 외9종) 구입

[목] : 936,000원*10종=
9,360,000

6.학교 일반운영 304,776 274,804 29,972

1.학교기관 운영 105,548 100,676 4,872

1.부서기본운영 52,498 49,826 2,672
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1.교장실운영 7,966 7,966 0

1.일반업무추진비 4,870 4,870 0

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.행정실운영 44,532 41,860 2,672

1.일반수용비 10,872 9,700 1,172 사무기기소모품구입 : 586,000원*2회= 1,172,000

2.기타공공요금 1,710 1,710 0

3.여비 28,800 28,800 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 650 650 0

6.목적사업업무추진비 150 0 150
장애인노동자고용협의회비[목] : 150,000

원*1회=
150,000

7.비품구입비 1,350 0 1,350
행정비품구입[고용지원금-목] : 1,350,000

원*1종=
1,350,000

2.행정지원인력운용 53,050 50,850 2,200

1.당직관리 28,400 27,200 1,200

1.기간제근로자인건비 28,400 27,200 1,200 유인경비인건비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.화장실관리 24,200 23,200 1,000

1.기간제근로자인건비 24,200 23,200 1,000 화장실청소인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.공무직인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.시설 장비 유지 196,428 171,428 25,000

1.학교시설장비유지 196,428 171,428 25,000

1.공공요금및제세공과금 87,320 85,320 2,000

1.전기요금 68,000 66,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0

3.시설관리용역 24,184 24,184 0

1.일반수용비 24,184 24,184 0
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4.시설일반관리 73,644 53,644 20,000

1.일반수용비 64,284 49,284 15,000 냉난방기 청소 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

2.연료비 360 360 0

3.비품구입비 9,000 4,000 5,000 행정비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.전자태그 물품관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 전자태그 물품관리 : 3,000원*1,000종= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,800 2,700 100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,200 100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,200 100

1.여비 500 0 500 학교운영위원 여비 : 62,500원*8명= 500,000

2.일반업무추진비 800 1,200 -400
학교운영위원회 간담회비 : -100,000원*4

명=
-400,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 1,413,819 692,687 721,132
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